
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

     от    05.02.2015 года                                                                                 №  162 

п. Шексна 

 

 

О подготовке персонала администрации  

Шекснинского муниципального района  и личного состава  

нештатных аварийно – спасательных формирований в области 

гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций 

 и обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных 

объектах на 2015 год 

 

 

 В соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 02 ноября 2000 года № 841 «Об утверждении Положения об 

организации обучения населения в области гражданской обороны», 

Организационными указаниями по подготовке населения Вологодской 

области в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечения  пожарной безопасности и безопасности на водных объектах  в 

2015 году, утвержденными Губернатором Вологодской области от 10 ноября 

2014 года, в целях дальнейшего совершенствования уровня подготовки по 

вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям личного состава 

нештатных аварийно-спасательных формирований (далее НАСФ) и 

персонала администрации Шекснинского муниципального района, 

руководствуясь статьѐй 29 Устава Шекснинского муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1. Главной задачей по подготовке персонала администрации 

Шекснинского муниципального района в 2015 году считать повышение 

качества, улучшение организации и материально-технического обеспечения 

обучения работников, а также реализации требований нового поколения 

федеральных государственных образовательных стандартов образования в 

области безопасности жизнедеятельности. 

         2.   Целью обучения считать:  

- повышение готовности персонала администрации к умелым и адекватным 

действиям   в условиях угрозы  и возникновения  опасностей при 

чрезвычайных ситуациях, ведении военных действий или вследствие этих 

действий;  

- поддержание  нештатных аварийно – спасательных формирований 

администрации Шекснинского муниципального района в готовности  к 



выполнению задач по предназначению, а также получение личным составом 

нештатных аварийно – спасательных формирований знаний, умений  и 

навыков для действий при приведении в готовность, выдвижении в район 

выполнения задач, проведения  аварийно – спасательных и других 

неотложных работ (АСДНР) с соблюдением мер безопасности. 

         3. Для обучения создать:  

- учебную группу № 1 – личный состав нештатных аварийно – спасательных 

формирований администрации Шекснинского муниципального района. 

Руководителем группы назначить руководителя аппарата администрации 

Шекснинского муниципального района  Орлова Олега Игоревича. 

- учебную группу № 2 – персонал администрации Шекснинского 

муниципального района, не входящий в состав нештатных аварийно – 

спасательных формирований.  

Руководителем группы назначить главного специалиста по мобилизационной 

работе, гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям Виноградова 

Владимира Васильевича. 

     4. Утвердить список учебной группы № 1 (приложение №1). Подготовку 

осуществлять путем проведения занятий по программе, утвержденной МЧС 

России от 28 декабря 2013 года в объеме 20 часов (приложение №2), участия 

в учениях и тренировках по гражданской обороне.  

     5. Утвердить список учебной группы № 2 (приложение № 3). Подготовку 

осуществлять путем проведения занятий по программе, утвержденной МЧС 

России от 28 декабря 2013 года в объеме 19 часов (приложение № 4), участия 

в учениях и тренировках по гражданской обороне, индивидуального 

обучения способам защиты от чрезвычайных ситуаций. 

    6. Учебный год установить с 12 января по 20 октября 2015 года. 

        Место проведения занятий с группой № 1 – зал заседаний 

администрации Шекснинского муниципального района. Время, тематика 

проведения занятий – согласно расписания занятий с личным составом 

нештатных аварийно – спасательных формирований администрации 

Шекснинского муниципального района (приложение № 6). 

         Место проведения занятий с группой № 2 – зал заседаний 

администрации Шекснинского муниципального района. Время, тематика 

проведения занятий – согласно расписания занятий с личным составом 

нештатных аварийно – спасательных формирований администрации 

Шекснинского муниципального района (приложение № 5). 

     7. Данное постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования в газете «Звезда» и подлежит размещению на официальном 

сайте администрации Шекснинского муниципального района в 

информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

     8. Контроль за выполнением постановления возложить на руководителя 

аппарата администрации Шекснинского муниципального района Орлова 

Олега Игоревича. 

 

 

Глава Шекснинского муниципального района                            Е.А. Богомазов 
 



                                                                                                                     Приложение № 1 

                                                                                        к постановлению администрации 

                                                                            Шекснинского муниципального района 

                                                                             от «05» февраля 2015 г.  № 162 

 

 

Список 

учебной группы № 1 (личный состав нештатных аварийно – спасательных 

формирований администрации Шекснинского муниципального района) 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество Должность Наименование 

штатной 

должности в 

составе НАСФ 

1. Виноградов Владимир 

Васильевич  

Главный специалист Командир звена 

2. Елисеева Татьяна 

Михайловна 

Ведущий специалист Контролер 

3. Копичев Вадим 

Николаевич 

 

Водитель Слесарь по 

вентиляции 

4. Серов Борис 

Александрович 

Слесарь - электирик Электрик 

5. Гундин Олег Леонидович Программист Слесарь по 

водопроводу 

6. Тихонова Татьяна 

Николаевна 

Заведующая отделом Кладовщик - 

раздатчик 

7. Кормановский  Александр 

Алексеевич  

Диспетчер ЕДДС Разведчик - 

дозиметрист 

8. Бушуева Татьяна 

Николаевна 

Делопроизводитель Сандружинник 

9. Белоглазов Вячеслав 

Владимирович  

Начальник  

управления 

социальной защиты 

населения 

Начальник поста 

10. Бутина Анна 

Александровна  

Главный специалист 

управления 

муниципальной 

собственности 

Сандружинник 

11. Сысун Марина 

Герасимовна 

Консультант  Сандружинник 

12. Слепухин Николай 

Александрович 

Начальник 

управления ЕДДС 

Командир 

отделения 

13. Копичев Игорь Андреевич Программист  Пожарный 

14. Акимов Виктор 

Александрович 

Водитель  Пожарный 

 

 



                                                                                                Приложение № 2 

                                                                                        к постановлению администрации 

                                                                            Шекснинского муниципального района 

                                                                             от «05»февраля 2015 г.  № 162 

 

 

Программа 

обучения личного состава нештатных аварийно – спасательных 

формирований администрации Шекснинского муниципального района на 

2015 год 

 

№ 

п/п 

Наименование темы Вид занятия Кол-во 

часов 

Наименование тем и расчет часов базовой подготовки 

1. Нормативные, правовые основы 

функционирования НАСФ. Характеристика 

возможной обстановки в зоне 

ответственности НАСФ, возникающей при 

ведении военных действий или вследствие 

этих действий, а также  при чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного 

характера, и возможные решаемые задачи 

НАСФ. 

Беседа 1 

2. Действия личного состава при приведении 

НАСФ в готовность, выдвижении в район 

выполнения задач и подготовке к 

выполнению задач. 

Тактико –

специальное 

занятие 

4 

3. Правила использования специальной 

техники, оборудования, снаряжения, 

инструмента и материалов, находящихся на 

оснащении НАСФ. 

Меры безопасности при выполнении задач по 

предназначению. 

Практическое 

занятие 

4 

4. Приемы и способы выполнения задач, в т.ч. в 

условиях загрязнения (заражения) местности 

радиоактивными, отравляющими, аварийно – 

химически  опасными веществами  и 

биологическими средствами. Применение 

приборов радиационной и химической 

разведки, контроля радиоактивного 

заражения и облучения. Средства 

индивидуальной защиты. Действия личного 

состава НАСФ при проведении специальной 

обработки. 

Практическое 

занятие 

4 

5. Психологическая устойчивость сотрудников 

НАСФ при работе в зоне ЧС. 

 1 

 Итого:  14 

Наименование тем и расчет часов специальной подготовки 



 Звено по обслуживанию ПРУ   

1. Действия по обслуживанию защитных 

сооружений и устранению аварий и 

повреждений в них 

Тактико –

специальное 

занятие 

2 

2. Действия НАСФ по устройству поездов, 

обрушению неустойчивых зданий и 

конструкций, по вскрытию заваленных 

защитных сооружений 

Тактико –

специальное 

занятие 

4 

 Итого:  6 

 Санитарный пост   

1. Действия санитарного поста, 

осуществляемые в целях медицинского 

обеспечения личного состава формирований, 

персонала администрации района и 

пострадавших 

Тактико –

специальное 

занятие 

6 

 Итого:  6 

 Противопожарное звено   

1. Действия НАСФ  по выполнению 

противопожарных мероприятий на объекте. 

Порядок использования средств 

пожаротушения, состоящих на оснащении 

НАСФ. 

Практическое 2 

2. Действия НАСФ по тушению пожаров в 

различных условиях обстановки 

Тактико –

специальное 

занятие 

4 

 Итого:  6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

                                                                                         к постановлению администрации 

                                                                                               Шекснинского муниципального 

района 

                                                                                                от «05» февраля 2015 г.  № 162 

 

Список 

учебной группы № 2 (персонал администрации Шекснинского 

муниципального района  не входящий в состав нештатных аварийно – 

спасательных формирований) 

№ 

п\п 

ФИО Должность 

1 Богомазов Евгений 

Артемович 

Глава района 

2 Кузнецов Виктор 

Васильевич 

Первый зам. главы администрации 

3 Степанов Михаил 

Анатольевич 

Заместитель главы администрации 

4 Зелянин Александр 

Витальевич 

Заместитель главы администрации 

5 Орлов Олег Игоревич Руководитель аппарата 

6 Лапина Наталия 

Сергеевна 

Консультант по осуществлению контроля в 

сфере закупок 

7 Изюмова Алена 

Владимировна 

Специалист по закупкам 

8 Петрова Светлана 

Александровна 

Консультант по внутреннему финансовому 

контролю 

9 Кузнецова Светлана 

Владимировна 

Пресс-секретарь  

10 Насибулина Илона 

Александровна 

Специалист 1 категории 

11 Смирнова Дарья 

Александровна 

Секретарь референт 1 категории 

12 Веселова Оксана 

Викторовна 

Секретарь референт 1 категории 

13 Смирнова Оксана 

Валерьевна 

Секретарь референт 1 категории 

14 Ширкунова Алена 

Александровна 

Секретарь референт 1 категории 

15 Демчук Любовь 

Станиславовна 

Главный бухгалтер 

16 Олупкина Светлана 

Станиславовна 

Главный специалист 

17 Спирина Лариса 

Евгеньевна 

Заместитель главного бухгалтера 

18 Шурыгина Елена 

Александровна 

Главный специалист 



19 Лейкина Римма 

Николаевна 

Заведующая отделом 

20 Малышева Анна 

Ивановна    

Программист 

21 Дорогова Светлана 

Владимировна 

Начальник управления 

22 Груздева Ирина 

Викторовна 

Главный специалист (юрист) 

23 Пигальчук Роман 

Анатольевич 

консультант 

24 Филатова Анастасия 

Анатольевна 

Ведущий специалист 

25 Лысачек Ольга 

Васильевна 

Главный специалист 

26 Чернецкая Светлана 

Васильевна 

Заведующая отделом 

27 Кирикова Наталья 

Николаевна 

Главный специалист 

28 Бобылева Ольга 

Петровна 

Главный специалист 

29 Симанова Татьяна 

Сергеевна 

консультант 

30 Драницин Владимир 

Леонидович 

Начальник управления 

31 Соколова  Наталья 

Анатольевна 

Главный специалист  

32 Зайцева  Елена 

Александровна 

Главный специалист  

33 Павлова Евгения 

Станиславовна 

Заведующая отделом  

34 Ильинская Анна 

Геннадьевна 

Ведущий специалист  

 

35 Заколюжная Ольга 

Владимировна 

Специалист 1 категории 

36 Бадель Виктория 

Витальевна 

Начальник управления 

37 Солодова Ольга 

Юрьевна 

Консультант 

38 Рыжикова Елена 

Юрьевна 

Главный специалист 

39 Полесико Наталья 

Алесандровна 

Старший методист по организационным 

вопросам 

40 Авдеева Мария 

Васильевна 

Старший методист по работе с молодежью   

41 Заборина Татьяна 

Борисовна 

Методист по ФКиС 

42 Поздняков Денис  Заведующий отделом 



Иванович  

43 Баранова   Инна 

Анатольевна 

Главный специалист 

44 Башарина Елизавета 

Васильевна 

Ведущий специалист 

45 Веселова Елена 

Александровна 

Ведущий специалист 

46 Смирнова Ольга 

Алексеевна 

Заведующая отделом 

47 Муравьева Наталья 

Васильевна 

Архивариус 

48 Рыжикова Валентина 

Леонидовна 

Архивариус 

49 Камаева Анна Юрьевна Архивариус 

50 Беляевский Сергей 

Вассианович 

Заведующий отделом 

51 Шорина Елена 

Николаевна 

Главный специалист 

52 Кожарина Екатерина 

Сергеевна 

Ведущий специалист 

53 Петрова Ольга 

Ивановна 

Ведущий специалист 

54 Смелов Александр 

Вячеславович  

Начальник хозяйственно - эксплуатационной 

службы 

55 Иванова Надежда 

Борисовна 

Начальник управления 

56 Хрулев Александр 

Алексеевич 

Начальник управления 

57  Глебова Ольга 

Васильевна 

Начальник управления 

58 Быкова Елена 

Алевтиновна 

Главный специалист 

59 Онопко И.В. Диспетчер 

60 Иванова Галина 

Александровна 

Диспетчер 

61 Филипова Светлана 

Николаевна 

Диспетчер 

62 Жилич Сергей 

Васильевич 

Водитель легковых автомобилей 

63 Петров Владимир 

Николаевич 

Водитель легковых автомобилей 

64 Писулин Николай 

Александрович 

Водитель легковых автомобилей 

65 Федоров Виктор 

Петрович 

Водитель легковых автомобилей 

66 Цветков Леонид 

Юрьевич 

Водитель легковых автомобилей 



67 Брагина Валентина 

Ивановна 

Уборщица служебных помещений 

68 Матиевская Раиса 

Фѐдоровна 

Вахтѐр 

69 Рудкаст Валентина 

Павловна 

Дворник  

70 Смирнова Галина 

Семѐновна 

Уборщица служебных помещений 

71 Агеева Вера Ивановна Уборщица служебных помещений 

72 Махова Тамара 

Михайловна 

Вахтѐр 

73 Рыжикова Валентина 

Леонидовна  

Уборщица служебных помещений 

74 Нечаева Татьяна 

Юрьевна 

Уборщица служебных помещений 

75 Штерн Валентина 

Васильевна 

Уборщица служебных помещений 

76 Чистякова Татьяна 

Михайловна 

Уборщица служебных помещений 

77 Муравьева Наталья 

Васильевна 

Уборщица служебных помещений  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

                                                                                        к постановлению администрации 

                                                                            Шекснинского муниципального района 

                                                                             от «05 »февраля 2015г.  № 162 

 

 

Программа 

обучения работников  администрации Шекснинского муниципального 

района, не входящих в состав нештатных аварийно – спасательных 

формирований на 2015 год 

 

№ 

п/п 

Наименование темы Вид занятия Кол-во 

часов 

Наименование тем и расчет часов базовой подготовки 

1. Чрезвычайные ситуации, характерные для 

Шекснинского муниципального района, 

присущие им опасности для населения и 

возможные способы защиты от них работников 

администрации района. 

Беседа 2 

2. Сигналы оповещения об опасностях, порядок 

их доведения до населения и действия по ним 

работников администрации. 

Беседа 1 

3. Средства коллективной и индивидуальной 

защиты работников  организаций, а также  

первичные средства пожаротушения, 

имеющиеся в организации. 

Порядок и правила их применения и 

использования. 

Практическое 

занятие 

2 

4. Действия работников администрации района 

по предупреждению аварий, катастроф и 

пожаров на территории учреждения и в случае 

их возникновения. 

Практическое 

занятие 

3 

5. Действия работников учреждений  при угрозе 

и возникновении на территории Шекснинского 

муниципального района чрезвычайных 

ситуаций природного, техногенного и биолого 

– социального характера. 

Практическое 

занятие 

3 

6. Действия работников учреждений   при угрозе 

террористического акта на территории 

учреждения и в случае его совершения. 

Практическое 

занятие 

3 

7. Способы предупреждения негативных и 

опасных факторов бытового характера и 

порядок действий в случае  их возникновения. 

Семинар 2 

8. Правила и порядок оказания первой помощи 

себе и пострадавшим при несчастных случаях, 

травмах, отравлениях и ЧС. Основы ухода за 

больными. 

Практическое 

занятие 

3 

 Итого:  19 



Приложение № 5                                                                       

                                                                       к постановлению администрации 

                                                            Шекснинского муниципального района 

                                                            от «05» февраля 2015 г.  № 162                                            

                                                                                     
 

 

 

Расписание  занятий 

с личным составом нештатных аварийно- спасательных формирований 

администрации Шекснинского муниципального района 

 

 

№ 

п/п 

Дата 

проведения 

занятия 

Номер, содержание темы и количество часов Руководитель 

занятий 

 28.01. Базовая подготовка 

Тема №1.  

«Нормативные правовые основы 

функционирования НАСФ. Характеристика 

возможной обстановки в зоне 

ответственности НАСФ, возникающей при 

ведении военных действий  или вследствие 

этих действий, а также при чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного 

характера, и возможные решаемые задачи 

НАСФ (1 час).» 

    Нормативно правовые основы создания, 

деятельности и оснащения НАСФ. Спасатели 

и их статус. Права, обязанности, аттестация и 

страховые гарантии спасателей НАСФ. 

Особенности привлечения НАСФ к 

ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

    Краткая характеристика возможной 

обстановки в зоне ответственности НАСФ 

при ведении боевых действий и 

возникновении ЧС. 

    Возможные разрушения зданий и 

сооружений. 

    Возможные последствия от воздействия 

вторичных факторов поражения. 

   Возможная радиационная, химическая, 

пожарная, медицинская и биологическая 

обстановка, образование зон 

катастрофического затопления. 

 Ориентировочный объем предстоящих 

АСДНР и решаемые задачи формирования   

при планомерном выполнении мероприятий 

Орлов О.И. 



гражданской обороны, при внезапном 

нападении противника, действиях 

диверсионных групп, а также при 

чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера. 

    Предназначение и состав НАСФ. 

Функциональные обязанности личного 

состава НАСФ. 

 25.02. Тема № 2.  

   «Действия личного состава при приведении 

НАСФ в Готовность, выдвижении в район 

выполнения задач и подготовке к 

выполнению задач  

(4 часа)» 

   Понятие о готовности формирований, 

порядок их приведения в готовность. 

Обязанности личного состава при приведении 

в готовность, выдвижении и подготовке к 

выполнению задач. 

   Порядок оповещения, получения 

табельного имущества, подгонки средств 

индивидуальной защиты. 

    Порядок получения и приведения в 

готовность к использованию техники, 

имущества и инструмента, состоящего на 

оснащении формирования. 

    Порядок выдвижения в район сбора. 

Ознакомление с маршрутом и районом сбора. 

    Действия  личного состава при 

практическом приведении формирований в 

готовность и выход в район сбора. 

      

 

Орлов О.И. 

 24.03 Тема № 3.  

«Правила использования специальной 

техники, оборудования, снаряжения, 

инструмента и материалов, находящихся на 

оснащении НАСФ. Меры безопасности при 

выполнении задач по предназначению» (4 

часа). 

 

   Подготовка техники, приборов и 

инструмента к проведению АСДНР. Меры 

безопасности при использовании 

специальной техники, оборудования, 

снаряжения, инструмента и материалов, 

находящихся на оснащении НАСФ, а также 

Орлов О.И. 



порядок их обслуживания. 

  Мероприятия  по обеспечению безопасности 

и защиты личного состава формирований  

при действиях в зонах разрушений, завалов, 

пожаров, заражения (загрязнения) и 

катастрофического затопления. 

  Меры безопасности при проведении 

АСДНР. Особенности выполнения задач при 

работе вблизи зданий и сооружений, 

угрожающих обвалом, в задымленных и 

загазованных помещениях, на электрических 

сетях, при тушении нефтепродуктов, при 

организации работ в зонах катастрофического 

затопления, в условиях плохой видимости. 

   Порядок и объемы оказания первой помощи 

пострадавшим в ходе выполнения задач. 

Порядок и способы эвакуации пострадавших 

в безопасные места. 

 

 15.05 Тема № 4.  

   «Приемы и способы выполнения задач, в 

т.ч. в условиях загрязнения (заражения) 

местности радиоактивными, отравляющими, 

аварийно – химически опасными веществами  

и биологическими средствами. Применение 

приборов радиационной и химической 

разведки, контроля радиоактивного 

заражения и облучения. Средства 

индивидуальной защиты. Действия личного 

состава НАСФ при проведении специальной 

обработки (4 часа)» 

    Организация защиты личного состава 

формирований в ходе выполнения АСДНР. 

Особенности выполнения задач личным 

составом формирований в условиях 

загрязнения (заражения) местности 

радиоактивными, отравляющими, аварийно 

химически  опасными веществами и 

биологическими средствами. Меры 

безопасности. 

    Подготовка  и использование средств 

индивидуальной защиты. 

    Порядок подготовки приборов 

радиационной разведки к работе и проверка 

их работоспособности. Определение уровней 

радиации на местности и степени 

радиоактивного заражения различных 

Орлов О.И. 



поверхностей. 

    Порядок выдачи индивидуальных 

дозиметров и снятия показаний. Ведение 

журнала учета доз облучения личного 

состава. 

    Подготовка приборов химической разведки 

к работе, определение типа и концентрации 

отравляющих веществ (далее – ОВ) в воздухе, 

на местности, технике, в почве и сыпучих 

материалах. Особенности определения ОВ 

зимой. 

  Сущность и способы частичной и полной 

специальной обработки. Понятие о 

дезактивации, дегазации и дезинфекции. 

Вещества и растворы, применяемые для этих 

целей. 

   Действия личного состава при проведении 

дезактивации, дегазации и дезинфекции 

техники, сооружений, приборов, средств 

защиты, одежды, обуви. 

    Меры безопасности при проведении 

дезактивации, дегазации и дезинфекции 

транспорта, сооружений и территорий, 

продуктов питания и воды, одежды, обуви, 

средств индивидуальной защиты. 

  Последовательность проведения частичной 

и полной санитарной обработки людей при 

заражении отравляющими и аварийно 

химически опасными веществами, 

биологическими средствами и 

радиоактивными веществами, применение 

табельных и подручных средств. 

    Порядок действий при обнаружении 

пострадавших, оказание первой помощи и 

транспортировки (сбора) в безопасное место. 

 24.06 Тема № 5.  

 «Психологическая устойчивость 

сотрудников НАСФ при работе в зоне ЧС (1 

час)» 

   Понятие «Стресс». Виды стресса. 

Индивидуальные особенности реагирования 

людей на стресс. 

  Возможные психические состояния л/с 

НАСФ при работе в зоне ЧС. 

   Экстренная до психологическая помощь в 

зоне ЧС. 

    Система профилактики стрессовых 

Орлов О.И. 



состояний. Приемы и методы саморегуляции. 

 28.04 Специальная подготовка 

Звено по обслуживанию ПРУ 

 

Тема № 1.  

«Действия при обслуживании защитных 

сооружений и устранению аварий и 

повреждений в них (2 часа)» 

   Характеристика защитных сооружений на 

объекте. Состав, назначение и внутреннее 

оборудование помещений в убежище. 

    Приведение убежищ в готовность к 

использованию по прямому предназначению. 

    Проверка состояния ограждающих 

конструкций, защитно – герметических 

дверей (ворот), ставней, противовзрывных 

устройств, гермоклапанов и клапанов 

избыточного давления. Испытание защитного 

сооружения на герметизацию. 

    Выполнение работ личным составом 

формирования ГО при нарушении подачи 

чистого воздуха,  восстановлении 

герметичности ограждающих конструкций, 

устранения угрозы затопления, прекращении 

подачи электроэнергии. Меры безопасности. 

 

Орлов О.И. 

 04.09 Тема № 2.  

«Действия НАСФ по устройству проездов, 

обрушению неустойчивых зданий и 

конструкций, по вскрытию заваленных 

защитных сооружений (6 часов)» 

   Действия НАСФ по оборудованию 

проходов (проездов) в завалах. 

   Действия НАСФ по укреплению, усилению 

конструкций. 

   Действия НАСФ по обрушению 

неустойчивых конструкций: ударной 

нагрузкой, канатной тягой, вручную с 

использованием различного инструмента, 

взрывным способом. 

  Вскрытие заваленных защитных 

сооружений, основные способы, 

последовательность выполнения работ. 

Обеспечение подачи воздуха в заваленное 

защитное сооружение. Расчистка завала над 

аварийными или основными выходами и 

вскрытие защитного сооружения. Вскрытие 

Орлов О.И. 



защитного сооружения путем отрывки 

приямка с наружной стены убежища или 

путем устройства прохода через смежные 

подвальные помещения. Вскрытие защитного 

сооружения путем устройства вертикальной 

или наклонной шахты с проходом под 

завалом и пробивкой проема в стене. 

  Взаимодействие формирования с силами, 

действующими в очаге поражения. Меры 

безопасности. 

 

   

 

 03.06 Противопожарное отделение 

Тема № 1.   

«Действия НАСФ по выполнению 

противопожарных мероприятий на объекте. 

Порядок использования средств 

пожаротушения, состоящих на оснащении 

НАСФ (2 часа)» 

    Требования пожарной безопасности на 

объекте. 

    Действия НАСФ по выполнению 

мероприятий в соответствии с планом 

противопожарной защиты объекта. 

   Практическое развертывание и применение 

табельных средств пожаротушения, 

состоящих на оснащении НАСФ. 

Действия по использованию средств защиты 

(изолирующих противогазов, дыхательных 

аппаратов). Меры безопасности. 

Орлов О.И. 

 05.08 Тема № 2.   

« Действия НАСФ по тушению пожаров в 

различных условиях обстановки (4 часа)» 

   Ведение пожарной разведки. 

   Действия по локализации и тушению 

пожаров. 

    Спасение и эвакуация пострадавших из 

очага поражения, горящих, задымленных, 

загазованных зданий. 

    Отработка действий номеров боевого 

расчета в различных условиях обстановки. 

    Действия по тушению пожаров в условиях 

заражения радиоактивными, отравляющими, 

аварийно химически опасными веществами и 

биологическими средствами. 

   Действия по тушению пожаров в подземных 

 



сооружениях, на электростанциях и 

подстанциях, на транспорте, при наличии на 

объекте взрывчатых веществ. 

   Действия по тушению пожаров в условиях 

массового разлива нефтепродуктов. 

  Действия по тушению пожаров при авариях 

на магистральных газо –и нефтепроводах. 

  Взаимодействие формирования с силами, 

действующими в очаге поражения. Меры 

безопасности. 

 

 

 

 12.08 Санитарный пост 

Тема № 2.   

«Действия санитарного поста, 

осуществляемые в целях медицинского 

обеспечения личного состава формирований, 

персонала объекта экономики и 

пострадавших (6 часов)» 

    Оказание первой помощи пострадавшим. 

Эвакуация пострадавших в лечебные 

учреждения. 

   Ведение наблюдения за выполнением 

личным составом установленного режима 

работы, проведения санитарно – 

гигиенических, противоэпидемических 

мероприятий. 

    Действия медицинских формирований при 

проведении аварийно – спасательных и 

других неотложных работ. Организация 

работы медицинского пункта формирования 

на участке (объекте) работ. 

   Взаимодействие формирования с силами, 

действующими в очаге поражения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                  Приложение № 6 

                                                                       к постановлению администрации 

                                                            Шекснинского муниципального района 

                                                            от «05» февраля 2015г.  № 162 
 

 

 

Расписание  занятий 

С работниками администрации Шекснинского муниципального района, не 

входящими в состав нештатных аварийно – спасательных формирований 

 

 

№ 

п/п 

Дата 

проведения 

занятия 

Номер, содержание темы и количество 

часов 

Руководитель 

занятий 

 21.01. Тема №1.  

« Чрезвычайные ситуации, характерные 

для региона (муниципального 

образования), присущие им опасности 

для населения и возможные способы 

защиты от них работников организации 

(2 часа)» 

  Понятие о ЧС. Их классификация по 

виду и масштабу. 

  ЧС природного характера., характерные 

для региона, присущие им опасности и 

возможные последствия. Наиболее 

приемлемые способы защиты населения 

при возникновении данных ЧС. Порядок 

действий работников  организаций в 

случаях угрозы и возникновения ЧС 

природного характера при нахождении  

их на рабочем месте, дома, на открытой 

местности. 

  Потенциально опасные объекты, 

расположенные на территории региона 

(муниципального образования), и 

возможные ЧС техногенного характера 

при авариях и катастрофах на них. 

Возможные способы защиты работников 

организаций при возникновении данных 

ЧС. 

   Опасности военного характера и 

присущие им особенности. Действия 

работников организаций при 

возникновении опасностей военного 

характера. 

  Права и обязанности граждан в области 

Виноградов 

В.В. 



ГО и защиты от ЧС. 

  Ответственность за нарушение 

требований нормативных правовых актов 

в области ГО и защиты от ЧС. 

 

 20.02 Тема № 2.  

«Сигналы оповещения об опасностях, 

порядок их доведения до населения и 

действия по ним работников организаций 

(1 час)» 

  Сигнал «Внимание всем», его 

предназначение и способы доведения до 

населения. Действия работников 

организаций при его получении в 

различных условиях обстановки. 

   Возможные тексты информационных 

сообщений о ЧС и порядок действий 

работников организаций по ним. 

     Другие сигналы оповещения, их 

назначение, возможные способы 

доведения и действия работников 

организаций по ним. 

 

Виноградов 

В.В.  

 19.03 Тема № 3.  

«Средства коллективной и 

индивидуальной защиты работников 

организаций, а также первичные 

средства пожаротушения, имеющиеся в 

организации. Порядок и правила их 

применения и использования (2 часа)» 

   Виды, назначение и правила 

пользования имеющимися в организации 

средствами коллективной и 

индивидуальной защиты. Действия 

работников при получении, проверке, 

применении и хранении средств 

индивидуальной защиты. 

  Практическое их изготовление и 

применение подручных средств защиты 

органов дыхания. 

  Действия при укрытии работников 

организаций в защитных сооружениях. 

Меры безопасности при нахождении в 

защитных сооружениях. 

   Первичные средства пожаротушения и 

их расположение. Действия при их 

применении. 

Виноградов 

В.В. 



 23.04. Тема № 4.  

   «Действия работников организаций по 

предупреждению аварий, катастроф и 

пожаров на территории организаций и в 

случае их возникновения (3 часа)» 

    Основные требования охраны труда и 

соблюдение техники безопасности на 

рабочем месте. 

    Основные требования пожарной 

безопасности на рабочем месте. 

    Действия при обнаружении 

задымления и возгорания, а также по 

сигналам оповещения о пожаре, аварии и 

катастрофе на производстве. 

     

 

Виноградов 

В.В. 

 15.05 Тема № 5.  

 «Действия работников организаций при 

угрозе и возникновении на территории 

региона (муниципального образования) 

чрезвычайных ситуаций природного, 

техногенного  и биолого – социального 

характера (3 часа)» 

   Мероприятия, которые необходимо 

выполнить при угрозе возникновения 

ЧС. Действия по сигналу «Внимание 

всем» и информационным сообщениям. 

Что необходимо иметь с собой при 

объявлении эвакуации. 

   Действия работников при оповещении 

о стихийных  бедствиях геофизического 

и геологического характера  

(землетрясения, извержения  вулканов, 

оползни, сели, обвалы, лавины и др.), во 

время и после их возникновения и после 

окончания. 

  Действия работников при оповещении о 

стихийных бедствиях гидрологического 

характера  (наводнения, паводки, цунами 

и др.). во время их возникновения и 

после окончания. 

 Действия работников по 

предупреждению  и при возникновении 

лесных и торфяных пожаров. Меры 

безопасности при привлечении 

работников к борьбе с лесными 

пожарами. 

Виноградов 

В.В. 



  Повышение защитных сооружений 

помещений от проникновения 

радиоактивных, отравляющих и 

химически опасных веществ при ЧС 

техногенного характера. 

  Эвакуация и рассредоточение. Защита 

населения путем эвакуации. Принципы и 

способы эвакуации. Порядок проведения 

эвакуации. 

  Действия работников, оказавшихся в 

местах ЧС биолого – социального 

характера, связанных с физическим 

насилием (разбой, погромы, бандитизм, 

драки) и большим скоплением людей 

(массовые беспорядки и другие). 

 

 24.06 Тема № 6.  

 « Действия работников организаций при 

угрозе террористического акта на 

территории организации и в случае его 

совершения (3 часа). 

   Признаки, указывающие на 

возможность наличия взрывного 

устройства, и действия при обнаружении 

предметов, похожих на взрывное 

устройство. Действия при получении по 

телефону сообщения об угрозе 

террористического характера. Правила 

обращения с анонимными материалами, 

содержащими угрозы террористического 

характера. Действия при захвате в 

заложники и при освобождении. 

   Правила и порядок действий 

работников организаций  при угрозе или 

совершении террористического акта на 

территории организации. 

 

Виноградов 

В.В. 



 29.07 Тема № 7.  

«Способы предупреждения негативных и 

опасных факторов бытового характера и 

порядок действий в случае их 

возникновения (2 часа)» 

  Возможные негативные и опасные 

факторы бытового характера  и меры по 

их поддержанию. Правила обращения с 

бытовыми приборами и 

электроинструментом.  

   Действия при бытовых отравлениях, 

укусе животными и насекомыми. 

  Правила содержания домашних 

животных и поведения с ними на улице. 

  Правила действий  по обеспечению 

личной безопасности в местах массового 

скопления людей, при пожаре, на водных 

объектах, в походе и на природе. 

  Способы предотвращения и 

преодоления паники. И панических 

настроений в опасных и чрезвычайных 

ситуациях. 

Виноградов 

В.В. 

 18.08 Тема № 8.   

«Правила и порядок оказания первой 

помощи себе и пострадавшим  при 

несчастных случаях, травмах, 

отравлениях  и ЧС. Основы ухода за 

больными (3 часа)» 

  Основные правила  оказания первой 

помощи в неотложных ситуациях. 

  Первая помощь при кровотечениях и 

ранениях. Способы остановки 

кровотечения. Виды повязок. Правила и 

приемы наложения повязок на раны. 

  Практическое наложение повязок. 

  Первая помощь при переломах. Приемы 

и способы иммобилизации с 

применением табельных и подручных 

средств. 

  Способы и правила транспортировки и 

переноски пострадавших. 

  Первая помощь при ушибах, вывихах, 

химических и термических ожогах, 

отравлениях, обморожениях, обмороке, 

поражении электрическим током, 

тепловом и солнечном ударах. 

 Правила оказания помощи утопающему. 

Белоглазов 

В.В. 



 Правила и техника проведения 

искусственного дыхания и непрямого 

массажа сердца. 

  Практическая тренировка по 

проведению искусственного дыхания и 

непрямого массажа сердца. 

  Основы ухода за больными (гигиена 

комнаты  и постели больного, способы 

смены белья, подгузников, методика 

измерения температуры, артериального 

давления, методика наложения повязок, 

пластырей, компрессов, горчичников, 

шин, бандажей,  основы сочетания 

лекарственных средств и диет). 

  Возможный состав домашней 

медицинской аптечки. 

 


